МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ДАГЕСТАНСКАЯ РЕСПУБЛИКАНСКАЯ
ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФСОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РФ

ПРИКАЗ
«С<?» 2023 г. «сп» т 2023 г.
№ 2> №

Махачкала

О проведении XVII Республиканского
туристско-краеведческого слёта работников образования,

посвященного 100-летию со дня рождения народного поэта Дагестана
Р.Г. Гамзатова.

С целью популяризации туристско-краеведческой деятельности среди
работников образовательных организаций Республики Дагестан

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.1. Провести со 2 по 5 мая 2023 года XVII Республиканский туристско-

краеведческий слёт работников образования, посвящённый 100-летию со дня
рождения народного поэта Дагестана Р.Г. Гамзатова в Унцукульском районе
(далее -Слет):

1. Утвердить Положение о XVII Республиканском туристско-
краеведческом слёте работников образования, посвящённом 100-летию со дня
рождения народного поэта Дагестана Р.Г. Гамзатова (приложение № 1).

2. Государственному автономному образовательному учреждению
дополнительного образования Республики Дагестан «Региональный центр
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи
«Альтаир» (далее - ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир»)
(Дибирова А.И.):

2.1. обеспечить организацию и проведение Слёта;
2.2. сформировать состав организационного комитета и судейской

бригады по проведению Слёта (Приложение № 2).

2

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образованием:

3.1. довести приказ о проведении Слёта до сведения образовательных
учреждений;

3.2. обеспечить команды своевременным приездом с необходимым
организационным инвентарем для участия в Слёте;

3.3. направить заявку согласно Положению по адресу: г. Махачкала,
ул. Хаджалмахинская, д. 43 А. Контактные данные: Омаров М.М., начальник
отдела туризма и экскурсии Регионального центра детско-юношеского туризма
и краеведения (e-mail: manrdturist@mail.ru, тел.:8 (966) 444-41-01).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя министра Магомедова Г.М. и заведующего организационным
отделом дагестанской республиканской организации профсоюза работников
народного образования и науки РФ Гасанова К.А.

и

Я. Бучаев

нистр ^бд5аз|ования
РеспубДик^ Дагестан

Председатель республиканской
организации Профсоюза

Амиродинов

mailto:manrdturist@mail.ru

1

Приложение № 1

 к приказу Минобрнауки РД

от «07» апреля 2023 г. № 08-02-2-410/23

Положение

о XVII Республиканском туристско-краеведческом слёте работников

образования, посвященный 100-летию со дня рождения народного поэта

Дагестана Р.Г. Гамзатова.

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

1.1. XVII Республиканский туристско-краеведческий слёт работников

образования, посвящённый 100-летию со дня рождения народного поэта

Дагестана Р.Г. Гамзатова. (далее –Слет) проводится с целью популяризации

туристско-краеведческой деятельности среди работников образовательных

организаций Республики Дагестан.

1.2. Задачи слёта:

- обобщение и пропаганда передового опыта туристско-краеведческой

деятельности работников образовательных организаций;

- повышение профессионального и туристского мастерства

педагогических и иных работников образовательных организаций;

- обмен передовым педагогическим опытом, развитие практических форм

наставничества.

2. ЭТАПЫ, СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ СЛЁТА

2.1. Слёт проводится в два этапа:

1 этап – региональный, проводится со 2 по 5 мая 2023 года.

Место проведения Регионального этапа Слёта по согласованию с

муниципальным образованием Республика Дагестан, Унцукульский район, село

Ашильта.

2 этап – федеральный, проводится с 14 по 21 августа 2023 года.

2.2. Место проведения Федерального этапа Слёта по согласованию с

муниципальным образованием: Республика Дагестан, Кайтагский район,

поселок Родниковый, ДОЛ «Огонек».

3. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ СЛЁТА

3.1. Организацию и проведение регионального этапа Слёта осуществляют

Министерство образования и науки Республики Дагестан и Дагестанская

республиканская организация профсоюза работников народного образования и

науки РФ (по согласованию) (далее - Организаторы).

3.2. Непосредственная организация и проведение Слёта осуществляется

Региональным центром детско-юношеского туризма и краеведения ГАОУ ДО РД

«Центр развитие талантов» Альтаир».

3.3. ГАОУ ДО РД «Центр развитие талантов» Альтаир» проводит

следующую работу:

- подбор и утверждение состава главной судейской коллегии Слёта (далее

– ГСК);

2

- принятие решений, связанных с существенными изменениями в

организации и проведении Слёта;

- решение вопросов о привлечении и допуске к участию в Слёте спонсоров,

партнёров и иных организаций;

- обеспечение информационного сопровождения, привлечение СМИ;

- решение других вопросов, связанных с общим руководством,

организацией и проведением Слёта.

4. УЧАСТНИКИ СЛЁТА

4.1. В Слёте принимают участие сборные команды муниципальных

образований городов и районов, созданные из числа работников

образовательных организаций Республики Дагестан, координирующей

туристско-краеведческую деятельность (далее - Команды).

4.3. Состав Команды 8 человек: 6 участников (из них не менее 2-х

женщин), 1 представитель команды и судья. Возраст участников не моложе 20

лет. Количество Команд от городов и районов не ограничено.

5. ПРОГРАММА СЛЁТА

5.1. Туристические номинации:

- туристская техника;

- туристская эстафета;

- педагогический рогейн*;

- туристические узлы;

5.2. Общекультурные номинации:

- краеведение;

- представление команд;

- туристские песни;

- туристские фотографии и видеоролик;

- конкурс туристских маршрутов (села, района, города).

- вводное занятие по туризму: Тема: «Туристом стать легко!».

 Слёт проводится в соответствии с Правилами вида спорта «спортивный

туризм», утверждёнными приказом Министерством спорта России от 22 апреля

2021 г. № 255.

6. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ

6.1. Общекомандный результат определяется по наибольшей сумме

Баллов, полученных по туристическим и общекультурным номинациям.

7. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

7.1. В каждом виде программы учреждаются 3 призовых места: 1 место

победитель, 2 и 3 место – призёры.

7.2. Команды, занявшие призовые места в отдельных конкурсах, в

отдельных видах программы, награждаются дипломами и призами.

*Рогейн – командный вид соревнований, близкий к приключенческим гонкам, горным марафонам. Цель команды в соревнованиях

заключается в наборе за установленное время максимальной суммы очков, присуждаемых за посещение и выполнение заданий на этапах,

установленных на местности и обозначенных в карте соревнований.

3

7.3. Команды, занявшие призовые места в общекомандном зачёте

награждаются дипломами, медалями, кубками и ценными призами.

7.4. ГСК может вносить предложения Организационному комитету о

награждении отдельных участников, руководителей команд специальными

призами от спонсоров и партнёров Слёта.

8. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ

8.1. В целях безопасности участники, представители и судьи должны

соблюдать требования Инструкции по технике безопасности при проведении

Слёта, утверждённой главным судьёй Слёта.

8.2. Все участники во время участия в туристско-спортивных

соревнованиях должны быть в касках, групповое оборудование и снаряжение

должны отвечать требованиям безопасности.

9. УСЛОВИЯ ПРИЁМА КОМАНД

9.1. Команды, прибывшие на Слёт, обязаны иметь с собой единую

парадную форму одежды, личное и групповое снаряжение для участия в

соревнованиях и конкурсах, продукты питания для приготовления пищи в

полевых условиях на газу или на костровом оборудовании в строго отведённом

месте.

9.2. Команды должны иметь с собой снаряжение для организации

ночлега и быта в полевых условиях.

10. ПОРЯДОК И СРОКИ ПОДАЧИ ЗАЯВОК

10.1. Предварительную заявку согласно приложению №1 к настоящему

Положению на участие в Республиканском этапе Слёта необходимо направить

на адрес электронной почты: manrdturist@mail.ru до 28 апреля 2023 г.

          10.2. В день заезда представитель команды представляет на комиссию

заявку на участие в XVII Республиканском туристско-краеведческом Слёте

работников образования, посвящённого 100-летию со дня рождения народного

поэта Дагестана Р.Г. Гамзатова., согласно приложению № 2 к настоящему

Положению с приложением следующих документов:

именная заявка установленного образца, заверенная печатью

медицинского учреждения;

выписка из приказа образовательного учреждения о направлении команды;

выписка приказа о назначении на должность учителя (на каждого

участника);

полис страхования от несчастных случаев на период Слёта на каждого

участника;

бейдж на каждого участника, тренера и руководителя с указанием района

(города), Ф.И.О. и фотографией, перекрытой на 1/3.

11. ФИНАНСОВЫЕ УСЛОВИЯ

11.1. Финансовое обеспечение, связанное с организационными расходами

по подготовке и проведению регионального этапа Слёта, осуществляется за счёт

средств ГАОУ ДО РД «Центр развитие талантов» Альтаир», Министерства

4

образования и науки Республики Дагестан и Дагестанской республиканской

организации профсоюза работников народного образования и науки РФ.

11.2. Финансовое обеспечение, связанное с расходами по

командированию (проезд, питание, оплата страхования участников Слёта), несут

командирующие организации.

12. ИНФОРМАЦИОННОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ СЛЁТА

12.1. Информация о Слёте размещается на сайтах http://navigator.e-

dag.ru/index.php?url=http://dagminobr.ru https://vk.com/akademnauk05

https://www.altair-rd.ru/   http://dagprofs.ru/

12.2. Дополнительные ресурсы для размещения информации на

официальной странице в социальной сети ГАОУ ДО РД «Центр развитие

талантов» Альтаир», https://vk.com/akademnauk05

http://navigator.e-dag.ru/index.php?url=http://dagminobr.ru
http://navigator.e-dag.ru/index.php?url=http://dagminobr.ru
https://vk.com/akademnauk05
https://www.altair-rd.ru/
http://dagprofs.ru/
https://vk.com/akademnauk05

5

Приложение № 1

к положению о проведении XVIII Республиканского

 туристско-краеведческого слёта работников образования,

 посвященного 100-летию со дня рождения

 народного поэта Дагестана Р.Г. Гамзатова.

Форма (образец) заявки на участие в Слёте

      «УТВЕРЖДАЮ»

Руководитель

направляющей организации

_________________________

Подпись/фамилия, инициалы/

«__» ______________2023 г.

ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ ЗАЯВКА №1

на участие в XVII Республиканском туристско-краеведческом Слёте

работников образования, посвящённого100-летию со дня рождения народного

поэта Дагестана Р.Г. Гамзатова.

№ Наименование Сведение

1. Город (район)

2. Организация (без

сокращений)

3. Ф.И.О. руководителя

команды

4. Телефон руководителя

команды для связи

5. Е-mail руководителя

команды для связи

6. Дата и время

прибытия

Адрес направляющей организации, телефон и электронный адрес для

связи: ___________________________________________________________

6

Приложение № 2

к положению о проведении XVIII Республиканского

 туристско-краеведческого слёта работников образования,

 посвященного 100-летию со дня рождения

 народного поэта Дагестана Р.Г. Гамзатова.

Форма (образец) заявки на участие в Слёте

«УТВЕРЖДАЮ»

Руководитель

направляющей организации

_________________________

Подпись/фамилия, инициалы/

«__» ______________2023 г.

ЗАЯВКА

на участие в XVII Республиканском туристско-краеведческом Слёте

работников образования, посвящённого100-летию со дня рождения народного

поэта Дагестана Р.Г. Гамзатова.

От_____________________________________________________________
                                                                  (название организации, район, село)

№

п/п
Ф.И.О. УЧАСТНИКА

ДАТА И ГОД

РОЖДЕНИЯ

МЕДИЦИНСКИЙ ДОПУСК

слово «ДОПУЩЕН»

(ПОДПИСЬ И ПЕЧАТЬ ВРАЧА

НА ПРОТИВ КАЖДОГО

УЧАСТНИКА)

Подпись участников о

знании техники

безопасности, о

согласии на обработку

персональных данных

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

Всего допущено к соревнованиям __ человек. Не допущено к соревнованиям __

человек, в том числе
___________________________________________________________________________________________

М.П.  Врач ________/______________________________________

                               (подпись врача)       (расшифровка подписи врача)

Представитель команды ___________________________________________________________

                                                                                               (Ф.И.О. полностью)

Руководитель____________________________/______________________________/_______________________/

    М.П.              (название командирующей                 (подпись руководителя)                       (расшифровка)

                                               Организации

7

Приложение № 2

к приказу Минобрнауки РД

  от «07» апреля 2023 г. № 08-02-2-410/23

Состав организационного комитета

по проведению XVII Республиканского туристско-краеведческого

Слёта работников образования, посвящённого100-летию со дня рождения

народного поэта Дагестана Р.Г. Гамзатова.

МАГОМЕДОВ Г. М. Заместитель министра образования и науки

Республики Дагестан, председатель

ГАСАНОВ К.А. Заведующий организационным отделом

Дагестанской республиканской организации

профсоюза работников народного образования и

науки Российской Федерации

КАЛМЫКОВА Л.П. Начальник управления по воспитательной работе

и дополнительного образования детей

Министерства образования и науки Республики

Дагестан

ДИБИРОВА А.И. Директор ГАОУ ДО РД «Центр развитие

талантов» Альтаир»

ХАЙБУЛАЕВ А.А. Руководитель Регионального центра детско-

юношеского туризма и краеведения ГАОУ ДО РД

«Центр развитие талантов» Альтаир»

МАГОМЕДОВ М.Х. ВРИО Начальник МКУ «Отдел Образования»

МО «Унцукульский район»

	‎C:\Users\MammaevaJ\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 08-02-2-410 от 07.04.2023\Приказ № 08-02-2-410 от 07.04.2023.pdf‎
	‎C:\Users\MammaevaJ\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 08-02-2-410 от 07.04.2023\priloj_08-02-2-410.pdf‎